邢农字〔2018〕295号
邢台市农业局

关于印发2018年度邢台市地下水超采综合

治理农业项目实施方案的通知

柏乡县、隆尧县、任县、南和县、宁晋县、南宫市、巨鹿县、新河县、广宗县、平乡县、威县、清河县、临西县农业局，局属有关单位：
为推动地下水超采综合治理农业项目顺利实施，促进农业绿色发展，走节水高效、绿色生态、可持续的现代农业发展道路，根据《河北省农业厅关于印发2018年度河北省地下水超采综合治理农业项目实施方案的通知》（冀农业种植发〔2018〕38号），研究制定了2018年度小麦节水品种及配套技术推广补贴（即小麦节水品种及稳产配套技术）、旱作雨养种植试点、季节性休耕等农业项目实施方案,现印发给你们，请结合本地实际，制定你县（市）实施方案。9月7日前，将县级实施方案（一式六份）报市农业局。现将有关事项通知如下：

一、加强组织领导

县级人民政府对辖区内农业项目实施负总责。项目县（市）农业局要把地下水超采综合治理农业项目谋划、组织、实施、落实摆在突出位置，分级负责，精心组织，强力推进。市农业局成立由局长任组长，主管副局长任副组长，局属有关单位主要负责同志为成员的地下水超采综合治理农业项目工作领导小组，统一谋划安排部署和推进农业项目工作。领导小组办公室设在市农业局压采办。局属有关单位各负其责，局办公室负责综合协调和沟通等；局计财科负责综合谋划、资金争取、项目检查和审计等；局压采办负责组织协调、情况反馈和督导推进等；市种子管理站具体负责小麦节水品种及配套技术推广补贴项目和节水品种质量检查和试验示范、节水效果评估等组织实施；市土肥站具体负责旱作雨养种植试点项目及试验示范、节水效果评估和休耕地质量监测等组织实施；市技术站具体负责季节性休耕项目组织实施、休耕地块“四至信息”收集和试验示范、节水效果评估等工作。项目县（市）农业局也要成立相应组织机构，明确责任，细化任务，落实好所承担的各项任务目标。
二、规范资金使用
项目县（市）农业局要切实加强项目资金使用和管理，科学规范使用项目经费，严格按照有关资金管理办法、项目实施方案等文件执行，发挥资金使用效益。

耕地质量监测项目县按每个监测点1万元安排资金，按照省、市《季节性休耕试点区域耕地质量监测方案》，做好有关工作。

县级休耕地块“四至信息”收集、试验示范、节水效果评估，要科学制定实施方案，明细资金使用计划，存档备案。休耕地块“四至信息”收集，项目县按每亩0.5元安排资金，农业部门与农经部门（承包地确权）同属一个单位的，由农业部门统一掌握使用；农业部门与农经部门（承包地确权）分设的，各按休耕地块“四至信息”资金的50%掌握使用。具体见附件5。相关项目试验示范经费，县级按相关项目任务亩均1元掌握使用。项目节水效果评估经费，县级按相关项目任务亩均0.5元掌握使用。具体见附件6。
三、严格项目管理
项目县（市）农业局要按照市级方案分解任务，编制县级实施方案。市级对县级实施方案的可行性、管理方式等进行审核、批复，报省农业厅备案。要根据省、市实施方案，科学安排进度，规范项目运行，落实项目任务，实现节水效果。项目完成后，形成总结报告，以正式文件于2019年7月25日前报市农业局压采办。

加强档案管理。要按照“有项目实施区域图，乡（镇）有面积汇总表，村有分户、分地块任务清册”等要求，建立项目到村、到户、到地块明细档案。要强化监督公示，县（市、区）人民政府要组织纪检监察和审计等部门强化监督检查,不留盲区、不留死角,确保项目顺利运行。村民代表要全程参与项目运作，严格落实公示制度，保障农民群众对项目的知情权、参与权和监督权。

实施地块需变更调整的，项目县（市）农业局要明确变更理由，经县级政府审批同意后，报市农业局备案。

四、落实工作责任
实行县包乡（镇）、乡（镇）包村责任制。项目县农业部门、乡（镇）政府要安排责任心强、懂政策、懂技术、能办成事的干部下沉一级，包县、包乡（镇）、包村指导工作。要制定严格细致的干部包乡（镇）、包村工作责任，制定切实可行的项目推进计划。各县要印制包乡（镇）、包村干部名册，公开联系电话，报市农业局压采办备案。省、市将结合工作进展情况，随时开展抽查和询问相关工作。县（市）、乡（镇）、行政村要层层签订工作责任书，乡（镇）或行政村要与农户、经营主体等签订实施协议（责任书、协议文本由县级统一印制），明确各级任务目标和责任，确保按量按要求完成相关农业项目，有关项目落实情况要及时向市农业局报告。
五、开展试验示范
为准确掌握农业项目实施成效，进一步总结可复制、可推广的治理经验，为压采能力和效果评估提供依据，县级要科学安排节水试验和调查研究等工作，明确专人负责，明确具体地块，确定用水计量标准，以单井控制的水浇地面积为基本单元，制定具体方案，准确统计收集相关数据。县（市）要结合实际，科学确定试验内容。一是小麦节水品种及配套技术推广项目。重点在项目区与非项目区安排试验对比，统计亩均减少用水量（立方米）；以本县（市）亩均水权量（水利部门发布）为依据，分别研究小麦、玉米定额灌溉的组织方式、管理模式；试验研究小麦从播种到收获全生育期亩均100-120立方米不同定额用水种植模式和管理方式等。二是旱作雨养种植试点。重点试验研究适合本地种植的旱作雨养作物及种植方式；测算实施旱作雨养种植的地块亩均减少地下水开采量；调查测算由井灌小麦、玉米改为旱作雨养种植亩均需要补助标准等。三是季节性休耕。重点试验研究休耕一季小麦后的亩均减少用水量；测算种植一季小麦和种植小麦、玉米两季亩均纯收益；试验研究休耕小麦、玉米两季亩均减少用水量；研究筛选适合本市、县种植的绿肥作物品种、种植季节、时间等；监测同一休耕区域休耕地种植绿肥作物与纯休耕地块土壤肥力变化；研究测算种植绿肥作物亩均投资等情况。试验研究要列表统计、科学分类、规范实施、分类建档、定人保管，结合降雨和土质，建立相关数据库，项目完成后，将相关数据分析汇总，形成试验研究报告，以县（市）为单位作为年度总结报告附件，按时报相关责任科（站）。
六、实施绩效评估
项目县（市）重点抓好本级评估，坚持绩效优先、客观公正、可操作、好评估的原则，着重考核目标任务完成情况、地下水压采量等有关内容和工作，评估结果及相关数据结论在总结报告中反映，并作为年度总结报告的附件一并上报。
（一）绩效评估指标
重点包括：任务目标完成、措施落实、组织管理、资金使用等4个方面。其中，任务目标完成占总分20%，措施落实占60%，组织管理占10%，资金使用占10%。
（二）绩效评估方法
以《河北省地下水超采综合治理省级考核办法》为依据，采用评分法，满分100分。评估结果划分为优秀、良好、合格、不合格4个等次。考核得分90分以上为优秀，80分以上、90分以下为良好，60分以上、80分以下为合格，60分以下为不合格（以上包括本数，以下不包括本数）。
1.目标完成情况。主要评估计划节水量，低于目标值70%不得分，70-100%按比例得分。根据评估数据或实际考核情况评分。
2.措施落实情况。主要评估年度任务落实情况，低于目标值（任务面积）80%不得分，80-100%按比例得分。采取查看自验和验收报告；随机抽取项目县，查看实施项目农户清册和补贴发放清单；每市抽查3-5个项目县，每县抽查2-3个项目乡（镇），每个乡（镇）抽查2-3个村，每村抽取3-5个农户，核实实施面积、补助发放，了解群众满意度等。

3.组织管理情况。主要评估制度建设、档案管理、宣传活动等。分别采取查看资料、随机走访群众等方式。其中在国家级媒体正面报道每有一篇重点加分，省级媒体每有一篇适当加分。项目档案资料不完整每有一项适当扣分。因工作不力造成不稳定等问题的，加重扣分。
4.资金使用情况。主要评估资金使用计划、支出进度、资金使用合规性等。其中，资金支出进度评分按财政有关规定得分；资金使用不符合管理规章、不能足额及时拨付项目补助资金、资金使用有重大问题等，加重扣分。
（三）项目经济、社会、生态效益目标
种植冬小麦节水品种，使用配套节水技术的农户积极性高，小麦单产稳定。亩均减少浇水1-2次，平均亩均节水40-50立方米，项目区减少地下水开采0.42亿立方米。

实施旱作雨养种植，种植作物类型丰富，符合当地实际。农户种植收益基本不减少，试点积极性高，亩均减少地下水开采220立方米，项目区减少农业用水0.022亿立方米。
季节性休耕项目区，农民收益基本不受影响，农户主动参与，项目区亩均减少地下水开采140-160立方米，年实现地下水压采0.49亿立方米。

七、营造良好氛围
项目县（市）农业局要制定宣传方案，广泛宣传开展地下水超采综合治理的重要意义，统一广大干部、农民群众的思想认识，提高基层干部和农民群众的绿色兴农意识、生态保护意识，引导广大农民群众自觉投入到农业节水有关工作中，努力把减少农业用水变成自觉行动。加强对典型经验、工作成效、项目进展、节水效果等宣传报道。大力营造群策群治的良好氛围，通过宣传发动落实好农业节水项目。

    附件：1.小麦节水品种及配套技术推广补贴项目实施方案

          2.旱作雨养种植试点项目实施方案

          3.季节性休耕项目实施方案

4.2018年度小麦节水品种及配套技术推广补贴、旱

作雨养种植试点项目任务表

          5.2018年度季节性休耕区耕地质量监测、绿肥种植

试点及“四至信息”任务表

          6.2018年度地下水超采综合治理农业项目试验示范、节水效果评估任务表

         2018年9月5日
	报：省农业厅

邢台市农业局压采办                    2018年9月5日印

（共印80份）

附件1

小麦节水品种及配套技术推广补贴项目

实施方案

一、项目概况

（一）总体要求

根据河北省人民政府办公厅《关于印发河北省地下水超采综合治理规划的通知》《河北省地下水超采综合治理五年实施计划（2018-2022年）》要求，在地下水超采区，坚持因地制宜，科学布局，大力推广小麦节水新品种及配套技术，节约农业用水，减少地下水开采。冀中南山前平原及黑龙港高产麦区，重点推广节水高产品种；黑龙港中低产干旱严重的区域，重点推广耐旱稳产品种。同等条件下优质强筋小麦节水品种优先支持。

（二）基本原则

2018年度小麦节水品种及配套技术推广补贴项目与2016、2017年度冬小麦节水稳产配套技术项目的实施地点不能重叠。在地下水超采区的井灌区，以物化补助节水品种和配套技术组织实施。

（三）任务目标

在柏乡县、任县、隆尧县、巨鹿县、宁晋县、平乡县、新河县、南和县、威县、临西县的地下水超采区，推广冬小麦节水稳产配套技术93.5万亩，亩均节水40-50立方米左右，实现地下水压采0.42亿立方米。
二、项目实施内容

（一）实施条件
在地下水超采区的井灌区，选择蓄水保墒能力较好的麦田，推广节水抗旱小麦品种，配套推广节水栽培技术。

（二）实施规模

在地下水超采区柏乡县、任县、隆尧县、巨鹿县、宁晋县、平乡县、新河县、南和县、威县、临西县的10个县组织实施。其中，柏乡县5万亩、任县10万亩、隆尧县10万亩、巨鹿县15万亩、宁晋县20万亩、平乡县8万亩、新河县4.1万亩、南和县10万亩、威县4万亩、临西县7.4万亩。

（三）时间安排和工作进度

2018年8-9月，制定县级实施方案。县将任务面积分解到乡（镇）、村、农户、地块。层层签订责任书。逐户核实，登记造册，进行公示。

2018年9-10月，完成小麦节水品种供种，向供种企业拨付80%物化补贴资金。任务落实到地块，开展节水技术指导服务和培训。

2018年12月15日前，组织验收，完成县级自验，向供种企业拨付剩余20%物化补贴资金，并申请市级验收。

（四）实施步骤和重点环节

1.分解任务。在充分尊重农民意愿的基础上，市县依据省实施方案，将推广冬小麦节水品种任务面积分解落实到乡（镇）、项目村、农户（家庭农场、农民专业合作组织）、地块，在市级或县级农业信息网等相关媒体予以公开发布。

2. 制定实施方案。根据省方案市制定市级实施方案，按时上报省农业厅备案。承担任务的县制定县级实施方案，报市审核批复后实施。

3. 选择节水品种。根据近3年推广的小麦节水品种综合表现,结合本地小麦生产实际, 县级农业部门向市级农业部门提出节水品种建议名单，根据每县补贴面积，合理确定品种数量，原则上每1万亩推荐1个品种，最多不超过10个；其中，70%的品种从2017年省推荐品种中选择，20%从2016年、2017年新审定小麦节水品种中选择，10%推荐具有市场价格优势的优质强筋节水品种。市级农业部门组织专家论证，提出本地初步推介意见报省种子管理总站，市根据本市补贴面积，合理确定品种数量，最多不超过20个。省农业厅组织专家进一步论证，确定省节水品种推介目录，通过河北农业信息网向社会公开发布。

县级农业部门在省公布的节水品种推介目录内,依据本县实际情况，采取专家论证的方式，选择适合本地推广的节水品种，以承担任务面积为标准选择，品种数量不超过每万亩1个品种，最多不超过10个品种。由县级农业部门组织村委会和供种企业统一对接，县级农业部门和村委会共同确定适合本村的品种，每村（家庭农场、农民专业合作社）原则上选择1个品种，最多不超过2个品种。

4.确定供种企业资质和条件。供种企业应具备相应生产经营资质的独立法人；种子生产田经过市级以上种子管理机构检验合格，种子生产面积与供种数量相符；所供种子必须用合格种衣剂，特别是针对茎基腐病、根腐病、纹枯病等主要土传病害或种传病害有预防效果的种衣剂，质量达到国家标准；守法经营，信誉良好，近三年未发生重大种子质量事故，在监督抽检中未发现不合格种子，且未发生拒检行为；具备良种良法配套推广及宣传培训能力。由省农业厅在河北农业信息网上公布供种企业名单。

5.压实种子管理责任。落实种子“属地管理”责任，对补贴种子和供种企业进行重点监管。要从供种企业的资质和种子生产经营档案入手，对照检查种子标签和使用说明，查清种子来源和去向，实现可追溯管理。要落实供种企业对提供的种子质量负全责等要求。由具备资格的省、市种子检验机构对供种企业的补贴品种进行随机检验，把好种子质量关，确保项目区用种安全。

6.明确种子价格。2018年度项目区节水品种物化补助每亩70元，亩供种量由县级组织专家进行科学论证确定，种子价格不高于4.66元/公斤。亩播量低于15公斤、资金有剩余的，可用于播后镇压等节水技术措施补贴或扩大实施面积，其他资金有剩余的，也可用于扩大实施面积。优质强筋节水品种价格不高于5元/公斤，亩供种量不低于14公斤。

7.签订供种合同。项目村村委会与供种企业按有关规定签订供种合同，一式三份，明确双方权利和义务，明确供种数量、价格、时间及售后节水技术服务等内容，县级作为监督方在供种合同上签字盖章，并留存一份备案。

8.填制供种清册。县级统一印制《小麦节水品种及配套技术推广补贴项目供种清册》（附件1-1），由村委会负责在发放种子时如实填写。内容包括补贴对象姓名、户主身份证号、联系电话、实施面积、供种企业名称、种子数量、种子价格、补贴金额等，供种清册要在村务公开栏公示，时间不少于7天，无异议后加盖村委会公章；负责人签字后报乡（镇）政府汇总、审核、盖章；乡（镇）负责人签字后报县级农业部门审核、汇总、签字、盖章，作为拨付资金的依据。

9.落实供种留样。供种开始后，县级统一组织项目村对企业供种按规定进行留样备检，样品由县级统一送市种子检验机构备检。

10.搞好技术服务。供种企业供种时必须向每个农户提供一张该品种配套节水栽培技术明白纸，逐乡逐村开展技术培训，让农民真正了解掌握节水品种必须配套节水栽培技术才能节水。市、县要加大小麦节水栽培技术的宣传和培训力度，关键农时季节组织技术人员到田间地头指导农民落实节水技术。

11.落实配套技术。市、县组织相关供种企业在宣传培训的基础上，重点抓好秋种和春管两个环节，将上茬作物秸秆精细粉碎还田、精细整地、精细播种、强力镇压等技术落实到田间地块，为春季减少1-2次浇水打好基础。科学开展春管，指导农民适墒灌溉、推迟春一水、浇好拔节水，力争春季麦田浇水控制在2次以内，有条件的提倡只浇1次水，比传统浇水减少1-2次。

12.县级组织自验。供种结束后，县级组织有关专家进行自验，对实施面积、供种数量、任务落实、播种质量、张贴公示等情况进行自验，自验结果报市级备案。

13.按时拨付资金。根据《小麦节水品种及配套技术推广补贴项目供种清册》、供种合同、村委会收到的种子证明材料和正式发票，向供种企业拨付物化补贴资金的80%；出苗1个月内，组织有关专家进行验收，验收合格后，再拨付剩余的20%资金。

14.市级组织验收。市级根据县自验结果，负责组织有关专家，对辖区内项目县进行项目验收。验收内容主要包括：组织领导、实施方案、供种合同、供种面积、任务落实、公示情况、县级自验结果、播种质量、春管节水目标等。验收办法由市级制定，并出具验收报告。

15.省级组织考核。省农业厅会同有关部门根据工作进度，适时进行项目抽查考核，并组织第三方机构对项目完成情况和节水效果进行评估。

三、资金使用

（一）补助对象
项目区内按实施方案，列入种植冬小麦节水品种的农户、家庭农场、农民专业合作组织等。
（二）补助环节

乡（镇）、村公开公示无异议后，对农户物化补助冬小麦节水品种。
（三）补助标准

每亩物化补助70元。
（四）补助方式

对农户，按照先公示后补助实施的方式进行。对企业，根据《小麦节水品种及配套技术推广补贴项目供种清册》、供种合同、村委会收到的种子证明材料和正式发票，经县级农业部门汇总、统计、审核、签字、盖章，无异议后由县级向供种企业拨付物化补贴资金的80%；出苗1个月内，由县级组织有关专家进行验收，验收合格后，再拨付剩余的20%资金。
附件1-1：小麦节水品种及配套技术推广补贴项目供种清册
附件1-1

小麦节水品种及配套技术推广补贴项目供种清册
                                                                                                年      月      日
	序号
	补贴对象姓名
（农户或家庭农场或合作社）
	户主身份证号
	联系电话
	实施面积（亩）
	供种数量（斤）
	种子价格（元/斤）
	补贴金额（元）
	供种企业

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合计

村委会（公章）：                         村委会负责人签字：
备注：此表一式四份，一份报乡镇政府汇总、统计、保存，一份由村委会公示、保存，一份由供种企业按册供种，一份由县农业（牧）局汇总、统计、保存。此表由县农业（牧）局印制。

附件2

旱作雨养种植试点项目实施方案

为探索旱作雨养种植技术模式，最大限度地利用自然降水，结合我市实际制定本实施方案。
一、项目概况

（一）总体要求

牢固树立绿色发展新理念，突出重点区域，坚持生态优先，加大政策扶持，构建旱作雨养种植制度。

（二）基本原则

1.突出科技应用。鼓励农民选用抗旱（耐旱）品种，农机农艺结合，实施抗旱、雨养、保墒种植技术和耕作方式，施配方肥，充分利用自然降水，提高水肥资源利用效率。
2.稳定农民收益。充分尊重农民意愿，优化种植结构，丰富种植模式和方法。鼓励种植粮油作物，自主确定种植品种，确保不抽取地下水。

3.整村组织实施。以深层地下水严重超采区为重点，因地制宜，整村推进，集中连片，县、乡政府统一组织关停项目区灌溉用水井，严格地下水管理，统筹协调推进。
4.有序规范运作。强化政策扶持，建立利益补偿机制，对实行旱作雨养种植的农户给予一定补助，确保项目区农民种地收入少受影响。严格申报程序，规范项目运作，实行公开公示制度，广泛接受社会监督。
5.提升试点水平。强化项目管理，明确项目任务，对旱作雨养种植项目区域地块采取保护性措施，不能改变耕地性质。做到任务精准到户到地，补助精准到户到地。

（三）任务目标

2018年在我市清河县实施旱作雨养项目1.0125万亩，由县、乡（镇）负责统一组织关停机井，将抽取地下水灌溉的水浇地变为旱作雨养农田，引导农民种植抗旱雨养作物，实施抗旱雨养保墒耕作方法，充分利用自然降水，变灌溉高产种植为适水高效种植，不抽取地下水灌溉。
（四）重点任务

1.促进种植观念转变。通过开展旱作雨养种植试点，引导农民转变生产观念，改变种植习惯，充分利用自然降水。不以追求增产高产为目标，落实降本增效、省工增效，减轻资源环境压力。
2.推进技术模式创新。依靠科技进步，促进旱作雨养种植技术模式创新，实现资源与技术、资源与生产协调。分季节、分作物、分区域探索形成绿色高效的生态种植技术模式，推进种植作物与生态条件相适应，农机与农艺相结合等。
3.推进补贴机制创新。落实以绿色生态为导向的农业补贴制度，逐步完善旱作雨养种植补贴机制，科学合理补助。对承担旱作雨养种植任务农户的原有种植作物收益给予必要补助，改旱作雨养种植后农民收益基本不减少。

4.丰富旱作雨养模式。重点落实旱作和雨养两个环节，秋春季指导农民种植耐旱作物，向农民推介旱作品种及种植技术。夏季指导农民种植雨养作物，将耐旱油料作物和谷子、高粱、薯类等杂粮杂豆列入重点试点作物，优化种植模式，总结种植技术，提升试点水平。
二、项目实施内容

（一）实施条件

实施区域为深层地下水超采区，且主要依靠抽取地下水灌溉的农田，市、县政府领导重视，乡（镇）政府、村两委组织协调能力强，农民积极性高，能够统一组织关停机井，且整村组织实施。
（二）实施规模及内容

在我市清河县实施旱作雨养种植试点。市、县组织专家指导农民选择种植适季适水的抗旱雨养作物和适宜的旱作雨养种植管理技术，实施切合本地的抗旱保墒耕作方法，充分利用自然降水，不再抽取地下水灌溉，具体种植作物（品种）由农户自选，具体种植季节由农户自定。实施时间为2018年10月1日至2019年9月30日。
（三）时间安排和工作进度

2018年9月上旬，明确任务到乡（镇）、到村、到户、到地块，制定县级实施方案。

2018年9月底前，项目县组织专家，针对本地种植作物（品种）和种植制度，组织宣传培训。

2018年10月，落实任务到农户和地块，与农户签订协议（协议文本由县级自制）。

2018年10月-2019年9月，落实旱作雨养种植，由县、乡（镇）组织项目村关停机井，防止项目违规现象发生。2019年上半年，县级要定期检查项目实施情况，2019年8月底前完成县级自验。
（四）实施步骤和重点环节

1.分解任务。根据省省方案要求，由县级将实施任务分解落实到乡（镇）、村、农户、地块。

2.制定方案。承担试点任务的县制定县级实施方案，绘制项目区域示意图，明确有关要求，报市级审核批复后实施。

3.核实面积。县政府组织乡（镇）政府逐村核实面积，填写《旱作雨养种植试点项目核实面积清单》（见附件2-1），由乡（镇）政府负责人、村委会负责人和农户三方签字确认，并加盖乡（镇）政府和村委会公章。乡（镇）政府汇总后，在村务公开栏公示不少于7天，并留存公示影像资料。公示无异议后，报县农业部门备案。

4.县级自验。由县政府组织农业等有关部门会同乡（镇）政府组成自验组，对实施面积、旱作雨养种植情况、组织模式、种植模式、落实情况等进行自验，验收结果通过部门公示栏、电视或政府网站等进行公示，公示时间不少于7天。公示无异议后，申请市级验收。自验办法由县级制定。

5.兑付补助资金。县级自验公示无异议后，办理补助资金结算、拨付，通过“一折通”或“一卡通”形式将补助资金直接兑付给农户、家庭农场、农民合作社等。

6.市级验收。市政府负责组织对项目县进行验收。验收内容包括：组织领导、实施方案、管理制度、任务落实、种植模式、技术方案、面积清册、旱作雨养种植项目区分布图、公示情况、县级自验结果等。验收完成后出具验收报告，验收办法由市级制定。

三、资金使用

（一）补助对象

项目区按规定、要求实施旱作雨养种植的农户、家庭农场、农民专业合作组织等。

（二）补助环节

县级自验、公开无异议后，办理补助资金拨付。

（三）补助标准

实施旱作雨养种植的农户等每亩补助800元。

（四）补助方式

按照先实施后补助、先公示后兑现的程序进行，验收合格后，通过“一折通”或“一卡通”兑现到补助对象。

附件2-1：旱作雨养种植试点项目核实面积清单
附件2-1

旱作雨养种植试点项目核实面积清单
乡（镇）政府主要负责人：                                                        村委会主任：                   单位：亩、元

	序号
	补助对象姓名
	身份证号
	银行卡号
	实施面积
	补助标准
	补助金额
	补助对象联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

乡（镇）人民政府：         （盖章）                                           村委会：           （盖章）
注：1.本表由县农业局印制，须由乡（镇）政府主要负责人、村委会主任、农户三方签字，乡（镇）政府、村委会盖章生效。
    2.一式三份，一份由乡（镇）存档备案，一份由县农业局存档备案，一份由村委会汇总公示、留存。

    3.举报电话：

附件3

季节性休耕项目实施方案

2018年度,地下水超采综合治理季节性休耕项目共35.24万亩，与5月份下达的邢台市2018年度耕地季节性休耕试点35.24万亩是一个任务、两个名称。有关县（市）2018年度地下水超采综合治理季节性休耕具体任务已在《邢台市2018年度耕地季节性休耕制度试点实施方案》（邢农联〔2018〕17号）中明确，要结合实际，认真落实有关要求。

附件4

2018年度旱作雨养种植试点、小麦节水品种及配套技术推广补贴

项目任务表

	单位
	旱作雨养种植试点
	小麦节水品种及配套技术推广
	总投资

	实施面积
	投资
	实施面积
	投资

	万亩
	万元
	万亩
	万元
	万元

	邢台市
	1.0125
	810
	93.5
	6545
	7355

	柏乡县

	5
	350
	350

	任  县

	10
	700
	700

	隆尧县

	10
	700
	700

	巨鹿县

	15
	1050
	1050

	宁晋县

	20
	1400
	1400

	平乡县

	8
	560
	560

	新河县

	4.1
	287
	287

	南和县

	10
	700
	700

	威  县

	4
	280
	280

	临西县

	7.4
	518
	518

	清河县
	1.0125
	810

	810

附件5

 2018年度季节性休耕区耕地质量监测、绿肥种植试点

及“四至信息”任务表

	单位
	耕地质量监测
	绿肥种植试点
	休耕地块“四至信息”收集

	监测点数量（个）
	资金（万元）
	面积（万亩）
	资金（万元）
	面积（万亩）
	资金（万元）

	邢台市小计
	33
	33

	35.24
	17.6

	南宫市
	4
	4

	4.6
	2.3

	任县
	2
	2

	1.01
	0.5

	平乡县
	4
	4

	3.45
	1.7

	广宗县
	5
	5

	6.44
	3.2

	威县
	5
	5

	6.13
	3

	柏乡县
	2
	2

	1.2
	0.6

	清河县
	3
	3

	3.61
	1.8

	临西县
	5
	5

	5.5
	2.8

	新河县
	3
	3

	3.3
	1.7

备注：对照区监测点数量由各试点县根据《河北省季节性休耕试点区域耕地质量监测方案》（冀农业种植发〔2016〕60号）原则确定。
附件6

2018年度地下水超采综合治理农业项目试验示范、节水效果评估

	实施地点
	季节性休耕项目试验示范、节水效果评估
	旱作雨养种植试点项目试验示范、节水效果评估
	小麦节水品种及配套技术推广项目试验示范、节水效果评估
	总投资

	任务
	投资
	任务
	投资
	任务
	投资

	（万亩）
	（万元）
	（万亩）
	（万元）
	（万亩）
	（万元）
	万元

	邢台市小计
	35.24
	53
	1.0125
	1.5
	93.5
	140.3
	194.8

	南宫市
	4.6
	6.9

	6.9

	任县
	1.01
	1.5

	10
	15
	16.5

	平乡县
	3.45
	5.2

	8
	12
	17.2

	广宗县
	6.44
	9.7

	9.7

	威县
	6.13
	9.2

	4
	6
	15.2

	柏乡县
	1.2
	1.8

	5
	7.5
	9.3

	清河县
	3.61
	5.4
	1.0125
	1.5

	6.9

	临西县
	5.5
	8.3

	7.4
	11.1
	19.4

	新河县
	3.3
	5

	4.1
	6.2
	11.2

	南和县

	10
	15
	15

	隆尧县

	10
	15
	15

	巨鹿县

	15
	22.5
	22.5

	宁晋县

	20
	30
	30

任务表

PAGE
- 22 -